
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

0?. 09. Л0& 3 № 

г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-
ЗС «О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Абрамова Юрия Васильевича, наладчика автоматических линий и 
агрегатных станков 6 разряда производственного участка № 17-2 механического 
цеха М-2 общества с ограниченной ответственностью Управляющей компании 
«Алтайский завод прецизионных изделий», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем машиностроителя; 

Абрамову Ольгу Александровну, начальника общего отдела 
административно-правового управления федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский 
государственный педагогический университет», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 90-летием со дня образования учреждения; 

Агапову Елену Анатольевну, машиниста расфасовочно-упаковочных машин 
бисквитного отделения общества с ограниченной ответственностью «Кондитерская 
фирма «Алтай» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в развитие пищевой и перерабатывающей промышленности Алтайского края; 

Азарных Виктора Алексеевича, газоэлектросварщика вспомогательного 
производства общества с ограниченной ответственностью «Локтевская машино-
технологическая станция» Локтевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Алексеева Дмитрия Вячеславовича, электросварщика ручной сварки участка 
рабочих колес и направляющих аппаратов Производства тягодутьевых машин и 
сосудов общества с ограниченной ответственностью «Сибэнергомаш-БКЗ» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 



2 

праздником - Днем машиностроителя; 
Анисимова Александра Петровича, машиниста крана 5 разряда склада 

готовой продукции общества с ограниченной ответственностью «Барнаульский 
комбинат железобетонных изделий № 1 имени Владимира Ивановича Мудрика» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем строителя; 

Аносову Валентину Васильевну, учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Новокалманская средняя 
общеобразовательная школа» Усть-Калманского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Аржанову Анжелику Алексеевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 50» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем учителя; 

Артюхова Евгения Васильевича, полковника юстиции, начальника отдела по 
расследованию организованной преступной деятельности в сфере экономики 
следственной части по расследованию организованной преступной деятельности 
главного следственного управления Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное 
выполнение служебных обязанностей и высокий профессионализм; 

Афанасенко Любовь Петровну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 15» 
города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Афонина Анатолия Геннадьевича, машиниста погрузчика государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Северо-Западное 
дорожно-строительное управление» «филиал Благовещенский», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников дорожного хозяйства; 

Байдину Елену Владимировну, кладовщика отдела логистики общества с 
ограниченной ответственностью «Кондитерская фирма «Алтай» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие пищевой и 
перерабатывающей промышленности Алтайского края; 

Балахнина Алексея Николаевича, начальника отдела информационных 
технологий и контрольно-измерительных приборов и автоматики акционерного 
общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи со 155-
летием со дня образования предприятия; 

Баранникова Александра Анатольевича, водителя автопарка общества с 
ограниченной ответственностью «Локтевская машино-технологическая станция» 
Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Бегайкину Людмилу Викторовну, заместителя заведующего аптечным 
пунктом общества с ограниченной ответственностью «Сапфир», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 



3 

Беклемешеву Наталью Анатольевну, заведующего пекарней акционерного 
общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
со 155-летием со дня образования предприятия; 

Беленко Ольгу Владимировну, инженера-химика по входному контролю 
упаковки и вспомогательных материалов аналитической лаборатории общества с 
ограниченной ответственностью «Кондитерская фирма «Алтай» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие пищевой и 
перерабатывающей промышленности Алтайского края; 

Бердюгина Владимира Сергеевича, тракториста К-701 государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Южное дорожно-
строительное управление» «филиал Краснощековский», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников дорожного хозяйства; 

Бобкову Марину Леонидовну, купажиста-фильтровщика 4 разряда 
купажного отделения водочного производства акционерного общества 
«Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи со 155-летием со дня 
образования предприятия; 

Босых Наталью Владимировну, руководителя службы управления рисками 
общества с ограниченной ответственностью «Краевой Коммерческий Сибирский 
социальный банк» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Ботт Ирину Владимировну, директора по продажам акционерного общества 
«Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи со 155-летием со дня 
образования предприятия; 

Бошмана Андрея Андреевича, заведующего продовольственным складом 
Сельскохозяйственной артели (колхоза) племзавода «Степной» Немецкого 
национального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Бугаеву Галину Анатольевну, инженера-технолога технологической группы 
общества с ограниченной ответственностью «Кондитерская фирма «Алтай» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
пищевой и перерабатывающей промышленности Алтайского края; 

Букреева Александра Васильевича, начальника хозяйственного отдела 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Центральная районная больница г. Змеиногорска», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Булатову Марину Алексеевну, машиниста насосных установок 3 разряда 
участка канализационных насосных станций цеха водопроводно-канализационных 
сетей муниципального унитарного предприятия «Рубцовский водоканал» 
муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Бухтоярова Олега Ивановича, водителя автомобиля государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Северо-



4 

Восточное дорожно-строительное управление» «филиал Первомайский», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников дорожного хозяйства; 

Васильева Дмитрия Владимировича, главу муниципального образования 
Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и большой вклад в социально-экономическое развитие 
района; 

Вернер Ирину Леонидовну, учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Черемушкинская средняя 
общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Ивана Николаевича 
Черникова Залесовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Вилижина Сергея Владимировича, водителя автопарка общества с 
ограниченной ответственностью «Локтевская машино-технологическая станция» 
Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Воробьева Леонида Михайловича, врача по общей гигиене санитарно-
гигиенического отдела федерального бюджетного учреждения здравоохранения 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гаас Елену Анатольевну, зубного техника краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 2, 
г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гарчеву Елену Владимировну, начальника краевого государственного 
бюджетного учреждения «Управление ветеринарии государственной ветеринарной 
службы Алтайского края по Локтевскому району», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем ветеринарного работника; 

Гетманских Людмилу Васильевну, бухгалтера материальной группы первой 
категории краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Рубцовская центральная районная больница» Рубцовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гизбрехт Татьяну Генриховну, начальника отдела по формированию, 
исполнению и контролю бюджетов поселений комитета по финансам, налоговой и 
кредитной политике Немецкого национального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гиренко Сергея Павловича, машиниста экскаватора 6 разряда закрытого 
акционерного общества «Горняцкий водоканал» Локтевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Голякову Яну Юрьевну, главного специалиста-эксперта территориального 
отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в городе 
Новоалтайске, Косихинском, Первомайском, Тальменском и Троицком районах, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и защиты прав 
потребителей; 

Гончарова Владимира Владимировича, слесаря-электрика по ремонту 



5 

электрооборудования краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи, г. Рубцовск», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Горбанова Игоря Анатольевича, водителя государственного унитарного 
предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Южное дорожно-
строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Гордееву Наталию Михайловну, конфетчика конфетного отделения 
общества с ограниченной ответственностью «Кондитерская фирма «Алтай» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
пищевой и перерабатывающей промышленности Алтайского края; 

Гречушкина Владимира Васильевича, электрогазосварщика 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Северо-Восточное дорожно-строительное управление» «филиал Косихинский», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников дорожного хозяйства; 

Гурову Елену Николаевну, главного бухгалтера Краснощековского 
районного союза потребительских обществ Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие потребительской кооперации; 

Данника Сергея Ивановича, водителя грузового транспорта 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Юго-Западное дорожно-строительное управление» «филиал Локтевский», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников дорожного хозяйства; 

Дергача 'Евгения Анатольевича, заведующего нефтебазой общества с 
ограниченной ответственностью «Агрофирма Алтай» Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
развитие сельского хозяйства Завьяловского района; 

Диянкова Дмитрия Николаевича, заместителя директора краевого 
государственного бюджетного учреждения «Типография управления делами 
Администрации Алтайского края», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Егиою Ольгу Ивановну, продавца Краснощековского районного союза 
потребительских обществ Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие потребительской кооперации; 

Жданова Алексея Николаевича, начальника участка общества с 
ограниченной ответственностью «Усть-Каменский щебень» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем строителя; 

Жижонкову Ольгу Владимировну, ведущего ветеринарного врача 
испытательной лаборатории краевого государственного бюджетного учреждения 
«Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края 
по Павловскому району», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем ветеринарного работника; 

Загвоздкину Татьяну Николаевну, начальника контрольного отдела № 8 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Алтайскому 



6 

краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника налоговых органов Российской Федерации; 

Замятину Ирину Владимировну, учителя биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Степновская средняя 
общеобразовательная школа» Родинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Зарецкую Оксану Сергеевну, продавца непродовольственных товаров 
магазина «Обелиск» индивидуального предпринимателя Сердюк Алевтины 
Викторовны Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Зацепина Александра Дмитриевича, осмотрщика-ремонтника вагонов 
5 разряда станции Неверовская Восточного железнодорожного участка филиала 
товарищества с ограниченной ответственностью «КТЖ - Грузовые перевозки» -
«Илецк», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Звягинцева Александра Сергеевича, директора краевого государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 
олимпийского резерва по плаванию «Обь», за многолетний добросовестный труд, 
большой вклад в развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае и в 
связи с профессиональным праздником - Днем физкультурника; 

Зубова Сергея Ивановича, бригадира полеводческой бригады открытого 
акционерного общества «Завьяловская Сельхозтехника» Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
развитие сельского хозяйства Завьяловского района; 

Зуеву Марину Павловну, ведущего ветеринарного врача отдела 
государственной ветеринарно-санитарной безопасности продукции и сырья 
животного происхождения краевого государственного бюджетного учреждения 
«Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края 
по г. Барнаулу», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем ветеринарного работника; 

Иорих Светлану Ивановну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Калманской средней 
общеобразовательной школы имени Г.А. Ударцева Калманского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Истомина Юрия Владимировича, машиниста экскаватора-погрузчика 
общества с ограниченной ответственностью «Барнаульское дорожно-строительное 
управление № 4» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Карнееву Евгению Анатольевну, учителя начальных классов 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения Фунтиковской 
средней общеобразовательной школы Топчихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад- в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Каульмаера Николая Фридриховича, электросварщика ручной сварки 
участка изготовления газоплотных панелей Производства котельного 



7 

оборудования общества с ограниченной ответственностью «Сибэнергомаш-БКЗ» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем машиностроителя; 

Кислова Алексея Геннадьевича, заместителя директора по 
лесохозяйственной деятельности аппарата управления общества с ограниченной 
ответственностью «Вострово Лес» Волчихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Ковалюк Елену Ивановну, ветеринарного врача 1 категории отдела 
государственной ветеринарно-санитарной безопасности продукции и сырья 
животного происхождения краевого государственного бюджетного учреждения 
«Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края 
по г. Барнаулу», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем ветеринарного работника; 

Кокшарову Елену Васильевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 12 с углублённым изучением отдельных предметов» города Бийска, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Колесника Игоря Владимировича, заместителя начальника управления 
информационных технологий общества с ограниченной ответственностью 
«Краевой Коммерческий Сибирский социальный банк» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

коллектив краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Дом ребёнка специализированный, г. Бийск», за добросовестный 
труд и в связи со 100-летием со дня образования учреждения; 

Кондратенко Марину Николаевну, учителя физической культуры 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Тальменская 
средняя общеобразовательная школа № 1» Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Королеву Ирину Степановну, учителя русского языка и литературы 
Боровлянской основной общеобразовательной школы - филиала муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Ребрихинская средняя 
общеобразовательная школа» Ребрихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Корчагина Василия Ивановича, машиниста погрузчика государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Северо-
Восточное дорожно-строительное управление» «филиал Залесовский», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников дорожного хозяйства; 

Косинову Елену Львовну, заместителя начальника отдела камеральных 
проверок № 3 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по 
Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника налоговых органов Российской 



8 

Федерации; 
Котлярову Ольгу Владимировну, начальника планово-финансового 

управления федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Котылеву Марину Николаевну, кладовщика сырьевого склада спирта 
водочного цеха акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, высокий 
профессионализм и в связи со 155-летием со дня образования предприятия; 

Кочеткова Алексея Александровича, механика государственного унитарного 
предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Северо-Западное дорожно-
строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Кравченко Сергея Петровича, водителя автобуса на регулярных городских 
пассажирских маршрутах общества с ограниченной ответственностью «Евробус-
плюс» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника автомобильного и городского 
пассажирского транспорта; 

Кравчук Анаиду Мелитосовну, заместителя директора по воспитательной 
работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 13» города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Красильникова Олега Александровича, директора Сервисного центра 
с. Волчиха Алтайского филиала публичного акционерного общества «Ростелеком», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Крикун Надежду Егоровну, заместителя начальника отдела финансирования 
городского хозяйства комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем финансиста; 

Кузеванова Александра Владимировича, тракториста 3 разряда общества с 
ограниченной ответственностью «Горняцкий водоканал» Локтевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Кунгурову Наталью Викторовну, главного экономиста депозитного отдела 
управления розничного бизнеса общества с ограниченной ответственностью 
«Краевой Коммерческий Сибирский социальный банк» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Куранову Аллу Николаевну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Залесовской 
средней общеобразовательной школы № 1 Залесовского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Курносова Игоря Михайловича, мастера теплофикации общества с 
ограниченной ответственностью «Тепловые сети» Локтевского района Алтайского 



9 

края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 
Курьянову Ольгу Александровну, специалиста 2 разряда Отдела № 59 

Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кутью Любовь Петровну, председателя Бийской районной общественной 
организации Алтайской краевой общественной организации Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 
Сил и правоохранительных органов, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в развитие ветеранского движения; 

Кучина Анатолия Андреевича, тракториста на подготовке лесосек, трелевке 
и вывозке леса Болыпеугреневского производственного участка общества с 
ограниченной ответственностью «Бийский лесхоз» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников леса; 

Лебедева Юрия Викторовича, экспедитора по перевозке грузов 
6 квалификационного разряда муниципального унитарного предприятия 
«Барнаулгорсвет» г. Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 75-летием со дня образования Алтайского краевого союза организаций 
профсоюзов; 

Лебедеву Татьяну Александровну, ведущего инженера-конструктора отдела 
главного энергетика акционерного общества Холдинговой Компании 
«Барнаултрансмаш» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем машиностроителя; 

Левченкова Николая Николаевича, водителя погрузчика гаража общества с 
ограниченной ответственностью «Залесовский Агролесхоз» Залесовского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников леса; 

Липовую Татьяну Алексеевну, начальника отдела камеральных 
проверок № 2 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по 
Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника налоговых органов Российской 
Федерации; 

Лучшеву Марину Васильевну, начальника контрольного отдела № 6 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Алтайскому 
краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника налоговых органов Российской Федерации; 

Лякишева Сергея Викторовича, водителя государственного унитарного 
предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Южное дорожно-
строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Ляченко Наталью Владимировну, медицинского регистратора краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская городская 
поликлиника № 9, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Маленко Татьяну Алексеевну, заместителя главы администрации 
Родинского района по оперативным вопросам, председателя комитета по 



10 

строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике администрации Родинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Малышеву Светлану Владимировну, ведущего бухгалтера отдела 
бухгалтерского учета, статистики и экономического анализа краевого 
государственного бюджетного учреждения «Алтайский краевой ветеринарный 
центр по предупреждению и диагностике болезней животных», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня ветеринарного работника; 

Марчинскаса Олега Витаутасовича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Интеграл+» города Яровое, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Марышеву Светлану Николаевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка - «Детский 
сад № 167» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Матвееву Татьяну Алексеевну, председателя территориального 
общественного самоуправления «Черемушки» города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Махаеву Марину Валерьевну, социального педагога и педагога 
дополнительного образования муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 130 «РАЭПШ» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Махневу Ирину Александровну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 253» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Мельникову Ирину Александровну, заведующую отделом по контролю за 
качеством и безопасностью продукции и радиологического контроля 
испытательной лаборатории краевого государственного бюджетного учреждения 
«Алтайский краевой ветеринарный центр по предупреждению и диагностике 
болезней животных», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем ветеринарного работника; 

Михальцову Ирину Михайловну, заместителя начальника Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Алтайскому краю, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника налоговых органов Российской Федерации; 

Набокову Галину Яновну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Новокалманская средняя общеобразовательная школа» Усть-Калманского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Нагорного Игоря Васильевича, главного врача краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Егорьевская центральная районная 
больница» Егорьевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 



11 

Немкова Виталия Викторовича, машиниста укладчика асфальтобетона 
общества с ограниченной ответственностью «Барнаульское дорожно-строительное 
управление № 4» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Николаенко Светлану Владимировну, педагога дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Дом детского творчества» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Новикова Геннадия Владимировича, дорожного мастера государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Северо-Западное 
дорожно-строительное управление» «филиал Хабарский», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников дорожного хозяйства; 

Новокшанову Наталью Владимировну, учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 2» города Бийска, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Озолкова Анатолия Николаевича, оператора газовой котельной 3 разряда 
акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи со 
155-летием со дня образования предприятия; 

Охременко Сергея Владимировича, водителя Управления делами 
администрации города Славгорода Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Павлову Людмилу Юрьевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка - «Детский 
сад № 132» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Палажченко Оксану Сергеевну, начальника отдела кадров, профилактики 
коррупционных и иных правонарушений и безопасности Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 1 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
налоговых органов Российской Федерации; 

Пахорукову Светлану Васильевну, заместителя руководителя службы 
внутреннего контроля общества с ограниченной ответственностью «Краевой 
Коммерческий Сибирский социальный банк» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
финансиста; 

Пекареву Елену Ивановну, референта государственной гражданской 
службы 1 класса, специалиста-эксперта группы организации взаимодействия с 
органами государственной власти отдела взаимодействия с органами 
государственной власти и организации деятельности территориальных 
подразделений управления по контролю за оборотом наркотиков Главного 
управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому 
краю, за добросовестное выполнение служебных обязанностей и высокий 
профессионализм; 



12 

Петрова Сергея Ефимовича, слесаря по ремонту автомобилей общества с 
ограниченной ответственностью «Евробус-Альфа» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника автомобильного и городского пассажирского транспорта; 

Полшкову Ольгу Николаевну, учителя физики, информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Понимаскину Людмилу Васильевну, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-
юношеский центр» Индустриального района г. Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Приступу Андрея Анатольевича, начальника отдела материально-
технического снабжения общества с ограниченной ответственностью 
«Барнаулмеханомонтаж», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем строителя; 

Прокофьеву Ларису Дмитриевну, главного инженера общества с 
ограниченной ответственностью «Коммунальные услуги и благоустройство» 
города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Пятчина Сергея Витальевича, майора полиции, начальника отделения 
обнаружения и обозначения целевых объектов по их запаху центра кинологической 
службы Главного управления Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение служебных 
обязанностей и высокий профессионализм; 

Ракитину Татьяну Викторовну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 103» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Родионова Николая Ивановича, тракториста бригады № 2 с. Паутово 
общества с ограниченной ответственностью «АКХ Ануйское» Петропавловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Рожкову Татьяну Николаевну, учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Черемушкинская средняя 
общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Ивана Николаевича 
Черникова Залесовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Рябич Оксану Федоровну, старшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 248» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с профессиональным праздником - Днем воспитателя и всех дошкольных 
работников; 

Самотеса Анатолия Анатольевича, машиниста укладчика асфальтобетона 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Северо-Западное дорожно-строительное управление», за многолетний 



13 

добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников дорожного хозяйства; 

Сергиенко Людмилу Александровну, заместителя директора по 
воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Станционно-Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» 
Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Сергиенко Сергея Петровича, водителя автомобиля государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Северо-
Восточное дорожно-строительное управление» «филиал Тальменский», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников дорожного хозяйства; 

Сибякина Сергея Анатольевича, водителя колхоза «Новый путь» 
Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Смирнову Екатерину Васильевну, воспитателя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия «Планета Детства» города 
Рубцовска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Снегирева Алексея Васильевича, учителя физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Шатуновской 
средней общеобразовательной школы Залесовского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Солодовникову Марину Николаевну, воспитателя муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 207 
«Ручеек» комбинированного вида города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 40-летием со дня образования учреждения; 

Сочивко Татьяну Анатольевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 117» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем учителя; 

Спиридонова Владимира Александровича, токаря государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Северо-Западное 
дорожно-строительное управление» «филиал Хабарский», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников дорожного хозяйства; 

Степаненко Татьяну Ивановну, начальника казначейства общества с 
ограниченной ответственностью «Краевой Коммерческий Сибирский социальный 
банк» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем экономиста; 

Степанову Светлану Юрьевну, мастера водочного цеха акционерного 
общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
со 155-летием со дня образования предприятия; 

Струкова Алексея Владимировича, водителя грузового автомобиля 



14 

транспортного цеха производственной службы общества с ограниченной 
ответственностью «Ребрихинский лесхоз» Ребрихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Суржко Наталью Николаевну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 123» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Сутормину Любовь Юрьевну, индивидуального предпринимателя 
Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Сухих Веру Геннадьевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 13» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем учителя; 

Тангаева Евгения Владимировича, мастера по эксплуатации и ремонту 
машин и механизмов путевой машинной станции № 177 - структурного 
подразделения Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути - структурного 
подразделения Центральной дирекции по ремонту пути - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
железнодорожника; 

Тюрину Зинаиду Васильевну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Локтевская машино-технологическая станция» Локтевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Утякаева Евгения Вячеславовича, начальника Гречневого Крупозавода № 1 
акционерного общества «Алтайская крупа» Советского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Федорову Нелли Владимировну, консультанта сектора документационного 
обеспечения и работы с обращениями граждан организационного управления 
аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, за безупречную и 
добросовестную работу по обеспечению деятельности законодательного органа 
государственной власти Алтайского края; 

Фетисову Наталью Тимофеевну, заместителя начальника Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Алтайскому краю, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника налоговых органов Российской Федерации; 

Фомина Сергея Васильевича, токаря государственного унитарного 
предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Северо-Западное дорожно-
строительное управление» «филиал Кулундинский», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников дорожного хозяйства; 

Функа Евгения Владимировича, директора производства котельного 
оборудования общества с ограниченной ответственностью «Сибэнергомаш-БКЗ» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 



15 

профессиональным праздником - Днем машиностроителя; 
Харькову Оксану Николаевну, инструктора-методиста муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа № 1» 
города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Цейтлер Татьяну Анатольевну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 50» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Цыганкову Ингу Викторовну, начальника отдела корреспондентских 
отношений общества с ограниченной ответственностью «Краевой Коммерческий 
Сибирский социальный банк» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем финансиста; 

Чекашкина Михаила Ивановича, вальщика леса общества с ограниченной 
ответственностью «Залесовский Агролесхоз» Залесовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Челомбитко Наталью Владимировну, заместителя главы администрации 
Ленинского района города Барнаула, руководителя аппарата, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чудинова Александра Алексеевича, электромонтера по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования отдела главного механика акционерного 
общества «Алтайский приборостроительный завод «Ротор», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем машиностроителя; 

Шабалину Елену Владимировну, лаборанта по физико-механическим 
испытаниям 5 разряда центральной заводской лаборатории обособленного 
подразделения общества с ограниченной ответственностью «Энергостройдеталь -
Бийский котельный завод» в г. Бийске, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем машиностроителя; 

Шабанову Светлану Викторовну, бухгалтера расчетной группы 
акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи со 
155-летием со дня образования предприятия; 

Шадуру Алексея Николаевича, оператора дефектоскопной тележки 8 разряда 
участка диагностики (I Группы) Заринской дистанции пути - структурного 
подразделения Западно-Сибирской дирекции инфраструктуры - структурного 
подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шалагинова Андрея Геннадьевича, водителя-экспедитора гаража 
акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи со 
155-летием со дня образования предприятия; 

Шаталова Владимира Юрьевича, ведущего технолога производственно-



16 

технического отдела путевой машинной станции № 177 - структурного 
подразделения Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути - структурного 
подразделения Центральной дирекции по ремонту пути - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
железнодорожника; 

Шевелило Евгения Николаевича, водителя автопарка общества с 
ограниченной ответственностью «Смирненькое» Кулундинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Шевченко Лидию Ивановну, сторожа муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 195» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд; 

Шлыкову Галину Ивановну, кладовщика склада готовой продукции 
общества с ограниченной ответственностью «Барнаульский комбинат 
железобетонных изделий № 1 имени Владимира Ивановича Мудрика» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем строителя; 

Шпигер Светлану Алексеевну, учителя биологии Георгиевской средней 
школы - филиала муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Станционно-Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» 
Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Юдину Валерию Валерьевну, заместителя руководителя аппарата 
Барнаульской городской Думы по правовым вопросам, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города Барнаула; 

Южакову Инну Леонидовну, бухгалтера ТВК «Республика» общества с 
ограниченной ответственностью «Республика Ермак» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Юринову Надежду Петровну, консультанта постоянного комитета 
Алтайского краевого Законодательного Собрания по социальной защите и 
занятости населения, за безупречную и добросовестную работу по обеспечению 
деятельности законодательного органа государственной власти Алтайского края; 

Юрину Светлану Юрьевну, учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 41» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем учителя; 

Юрманову Надежду Алексеевну, заместителя начальника Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Алтайскому краю, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника налоговых органов Российской Федерации; 

Юрова Василия Владимировича, главного агронома отдела растениеводства 
общества с ограниченной ответственностью «Алтайская продовольственная 
компания» Волчихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 20-летием со дня образования предприятия; 

Юрочкину Светлану Николаевну, кондуктора общества с ограниченной 



17 

ответственностью «Евробус-плюс» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
автомобильного и городского пассажирского транспорта; 

Яковлева Олега Владимировича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Частное охранное предприятие «Гранит» города Рубцовска, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Янчука Виталия Витальевича, начальника Ребрихинского 
лесохозяйственного участка общества с ограниченной ответственностью 
«Ребрихинский лесхоз» Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников леса. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 


